
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE 

 

 

 

 

 

 

N. 54 DEL 25/10/2022  REGISTRO DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 412 DEL 25/10/2022  (Registro generale) 
 

 

 

del Responsabile del Servizio : ZIGIOTTI Arianna 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa per il periodo 31.12.2022- 31.12.2025 . Determina a 

contrarre           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 

 del decreto sindacale n.10 del 01.07.2021 e n.12 del 01.09.2021, con il quale la sottoscritta 
è stata nominata Responsabile del settore finanziario ed Entrate tributarie; 

 della Deliberazione C.C. n.54 del 16.12.2021 con cui è stato approvato il Documento Unico 
Programmatico per il triennio 2022-2023-2024; 

 della Deliberazione C.C. n.55 del 16.12.2021 con cui è stato approvato il Bilancio 2022-2023-
2024; 

 della Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07.01.2022 con la quale è stato approvato 
il PEG per gli esercizi 2022-2023-2024; 

 

Atteso che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei 
servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi dell’organo politico; 
 
Premesso che: 
 
il Comune di None è dotato delle seguenti coperture assicurative in scadenza in data 
31.12.2022: 
 
 Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera; 
 Copertura assicurativa Tutela Legale; 
 Copertura assicurativa Infortuni; 
 Copertura assicurativa RC patrimoniale; 
 Copertura assicurativa All-risk 
 
La complessità della materia assicurativa ha reso necessario avvalersi per l’analisi dei  
fabbisogni assicurativi del Comune di None del Broker MAG SpA. con sede legale in Roma, via  
delle tre Madonne 12 – 00197 – ROMA, al quale è stato conferito incarico di brokeraggio per  
l’anno in corso; 
 
In collaborazione con il Broker e a seguito di una valutazione svolta sulle polizze esistenti  
aderenti alle esigenze assicurative dell’Ente sono stati determinati i fabbisogni assicurativi e i 
relativi importi come di seguito indicato: 
 

LOTTO DESCRIZIONE PREMIO ANNUO LORDO 

Lotto 1 Copertura assicurativa ALL-RISK   6.000,00€ 

Lotto 2 Copertura assicurativa INFORTUNI   1.000,00€ 

Lotto 3 Copertura assicurativa RCT/O 15.000,00€ 

Lotto 4  Copertura assicurativa TUTELA LEGALE   3.000,00€ 

Lotto 5 Copertura assicurativa RC PATRIMONIALE   3.500,00€ 

 
Ai fini della normativa applicabile ai sensi del D. Lgs. 50/2016 l’importo complessivo presunto  
della procedura di gara riferito al periodo: dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 
31.12.2025, oltre un’ulteriore annualità, nonché un’eventuale proroga tecnica semestrale,  
viene quantificato in 128.250,00€; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto, di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle  
suddette coperture assicurative, all’indizione di una gara con procedura negoziata ai sensi  
dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del decreto legislativo n.50/2016, trattandosi di  
affidamento sotto soglia comunitaria di cui al D. Lgs.50/2016 art.35 comma 1 lettera c), con  
richiesta di almeno cinque offerte a Compagnie Assicurative operanti nel settore, individuate  
mediante indagine di mercato. 
 
Considerata la necessità di indire apposita gara a procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36,  
comma 2, lettera b) del D. Lgs.50/2016, per l’affidamento dei suddetti servizi assicurativi  
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 comma 3, lettera  
a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che per tutti i lotti, l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata in  
base ai criteri di valutazione tecnica ed economica con assegnazione di 100 punti (max), così  
ripartiti: 
 

 Valutazione tecnica punteggio massimo 70 punti; 

 Valutazione economica punteggio massimo 30 punti; 
 
Considerato che la procedura di affidamento rispetta i principi sanciti dall’art.30 del D. Lgs 
50/2016; 
 
Preso atto che la procedura di appalto è regolata in ogni suo aspetto, oltre che dalle normative 
generali in materia, dagli atti di gara di seguito elencati, predisposti dal Responsabile del 
Servizio Finanziario-Tributi, Dott.ssa Arianna Zigiotti, in collaborazione con il broker incaricato: 
 

 Capitolati speciali descrittivi prestazionali relativi ai singoli lotti e precisamente: Lotto1) 
Copertura assicurativa All-risk; Lotto 2) Copertura assicurativa Infortuni; Lotto 3) 
Copertura assicurativa RCT/O; Lotto 4) Copertura Assicurativa Tutela legale, Lotto 5) 
Copertura assicurativa a RC patrimoniale; 

 Lettera invito/disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
Dato atto : 
 

 Che la gara per singolo lotto, sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta 
formalmente valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte della 
Commissione giudicatrice; 

 Che non saranno ammesse offerte pari o in aumento; 

 Che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi, sarà a carico delle 
Compagnie aggiudicatarie; 

Visti : 
l’articolo 192 del D. Lgs 18.08.2000 nr .267 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti del 
Responsabile del Procedimento in materia di contrattazione e relative procedure; 
l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle   
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che: 

 il fine che l’Amministrazione vuole perseguire con la presente procedura di gara è 
quello di garantire al Comune di None, adeguata copertura assicurativa per i rischi 
RCT/O; Infortuni; Tutela Legale; RC patrimoniale; All-risk; per la durata di anni tre dalle 
ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2025; 

 L’importo a base di gara per ogni singolo lotto corrisponde al premio annuo lodo come 
indicato nella tabella precedentemente riportata; 

 Il contratto di assicurazione per ogni singolo lotto verrà stipulato in forma di scrittura 
privata semplice integrata con il relativo capitolato tecnico; 

 
Considerato che ai sensi dell’articolo 40 del D. Lgs 50/2016 le Stazioni appaltanti per 
l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento di lavori, servizi e forniture devono 
ricorrere all’utilizzo di processi telematici, e che a tal fine, il Comune di None si avvale della 
piattaforma telematica “Traspare”, il cui accesso è consentito dall’apposito link  
https://comunenone.traspare.com 
 
Preso atto che si è provveduto ad acquisire tramite sistema SIMOG dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione per ciascun lotto i seguenti cig: 
 
  

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

Lotto 1 Copertura assicurativa ALL-RISK 94741278EC 

Lotto 2 Copertura assicurativa INFORTUNI 947416691B 

Lotto 3 Copertura assicurativa RCT/O 9474177231 

Lotto 4  Copertura assicurativa TUTELA LEGALE 94741961DF 

Lotto 5 Copertura assicurativa RC PATRIMONIALE 94742248F8 

 
Preso atto il contributo di gara a carico del Comune di None ai sensi della deliberazione n. 1174 
del 19.12.2018 dell’Autorità nazionale Anticorruzione risulta ammontare a 30,00€ e trova 
copertura nell’impegno di spesa nr 97 /2022 capitolo di spesa 1550 Regolamento spese in 
economia; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto mediante procedura negoziata secondo le 
modalità di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso 
la piattaforma telematica Traspare, con invito da rivolgere agli operatori economici individuati 
alla sopra richiamata indagine di mercato; 
 
Preso atto che l’esame delle offerte e della documentazione di gara verrà effettuato da 
apposita commissione giudicatrice che sarà nominata ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs 
50/20216 dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, con apposito 
provvedimento; 
 
Preso atto che : 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Arianna Zigiotti, responsabile del 
Servizio Finanziario del Comune di None; 

 Ai sensi dell’art .147 bis , comma 1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alla 
formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile del servizio rilascia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 Di avviare la contrattazione, assumendo la presente determinazione a contrarre, per 

l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa del Comune di None per il periodo 
dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2025 suddivisi in 5 lotti 
funzionali come di seguito indicati: 

 

LOTTO DESCRIZIONE CIG PREMIO ANNUO 
LORDO 

Lotto 1 Copertura assicurativa ALL-RISK 94741278EC   6.000,00€ 

Lotto 2 Copertura assicurativa 
INFORTUNI 

947416691B   1.000,00€ 

Lotto 3 Copertura assicurativa RCT/O 9474177231 15.000,00€ 

Lotto 4  Copertura assicurativa TUTELA 
LEGALE 

94741961DF   3.000,00€ 

Lotto 5 Copertura assicurativa RC 
PATRIMONIALE 

94742248F8   3.500,00€ 

 
 

 Di individuare la procedura di affidamento dei servizi di copertura assicurativa per i lotti  
sopra indicati nell’esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2,  
lettera b) del D. lgs.50/2016, da espletarsi mediante la piattaforma denominata “Traspare”,  
utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

 di approvare per quanto di competenza la documentazione di gara, depositata agli atti 
della presente determinazione comprensiva di : 
a)  Capitolati speciali descrittivi prestazionali relativi ai singoli lotti come enunciati in 

premessa del presente provvedimento; 
b)  Disciplinare di gara contente i criteri di selezione degli operatori economici; 

 
 

 Di dare atto che le condizioni contrattuali sono contenute nei singoli capitolati speciali 
descrittivi prestazionali 

 
 Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 

negoziata predisposto a seguito delle indagini di mercato effettuate. Elenco che verrà 
mantenuto riservato fino al termine del procedimento. 

 
 Di dare atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione giudicatrice 

nominata con successivo provvedimento alla scadenza della presentazione delle 
offerte; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa relativo al pagamento dei premi 
assicurativi; 

 
 Di rendere atto che il contratto di assicurazione per ogni singolo lotto verrà stipulato in 

forma scrittura semplice integrata con il relativo capitolato speciale descrittivo 
prestazionale; 

 
 Di individuare quale responsabile Unico del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 

la sottoscritta Zigiotti Dott.ssa Arianna 
 

 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità previsti dall’articolo 29 del D. Lgs 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
trasparente”  

 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ZIGIOTTI Arianna 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 

affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 

  

 

 

E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

None, li 08/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI MONTE DR. PIETRANTONIO 

 


